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i dette Øieblik, hvortil den ærede Fiuants- 
minister jo tidt har udtalt, at han mente, 

« at der var Anledning. Naar den ærede 
Finantsniinister saa yderligere siger, at det 
jo for Resten er en Feil at stille sig her ene 
paa Jordbrugets Standpunkt, da Stempel- 
afgiften og Thinglæsningsgebyrerne jo ogsaa 
vedkommer andre Erhvervsgrene, ogsaa ved- 
kommer Kjøbstæderne, saa er det jo ganske 
rigtigt, men jeg skal dog udtrykkelig frem- 
hæve, at naar jeg i denne Sag særlig tog 
Ordet paa Jordbrugets Vegne, faa er fdet 
begrundet iden  Henvendelse, der er rettet 
til Regjeringen og den øvrige Lovgivnings- 
magt netop fra Repræseiitanter for Jordbru- 
get omkring i Landet. Naar vi Jordbrugere 
altsaa mene, at denne Skatteophævelse vilde 
være en stor Hjælp for Jordbruget, saa kan 
det naturligvis kun være os saa meget mere 
kjærkommet, naar den samtidig kan blive 
en Lettelse for andre Samfundsklasser. 
forsaavidt Statskassen da har  Raad dertil, 
hvad vi tro. Dernæft vil jeg ogsaa særlig 
fremhæve, at medens vel selve Afgifterne ved 
Kjøb og ved Laans Optagelse i Kjøbstad- 
eiendomme ganske vist ere forholdsvis de 
samme som fo r  Jordeiendomme» saa stillet; 
Forholdet sig dog-noget forskjellig, naar vi 
se hen til Afgiftens V i rkn inge r .  Ved 
Kjøbftadeiendommene giver i Re·len Kjøb 
eller Laans Optagelse ikke Anle ning til 
V i rk somhed ;  naar der derimod sker 
Overgang af Jordeiendomme fra en Haand 
til en anden, og naar der optages Laan i 
saadanne Eiendomme, saa er det begrundet 
i Virksomhed, en nødvendig Forudsætning 
for Virksomhed. Det ene Sted hviler Skat- 
ten altsaa faktisk paa Landmanden som For- 
retningsmand, som a rbe idende  Jndivid i 
Samfundet, hvorimod den tilsvarende Af- 
gift i Kjobftadeieiidomme i Reglen kun er 
en Afgift, der svares ved en K a p i t a l s  
Anbringelse til jævn Rente uden Ar- 
beide .  J  hvor hm Grad denne 
Afgift kan blive trykkende for Jordbruget, og 
i hvor høi Grad Gjælden særlig hviler, som 
jeg før sagde, paa den mindre Bemidlede, 
skal jeg tillade mig at anføre et Exempel paa. 
Lad os forudsætte 2 Eiendomme, lige gode, 
af samme Værdi, f. Ex. 10,000 Kr., og lad 
os tænke os 2 Kjoberatil disse2 Eiendomme, 
hvoraf den ene er i Besiddelse af en Kapital 
paa 12,000 Kr., og den anden en Kapital 
af 2,000 Kr. Manden med de 12,000 kjøber 
den ene, udbetaler hele Kjobesummen og har 
altsaa 2,000 Kr. til Driftskapital; han svarer 
altsaa Stempelafgift af sin Kjobekoutrakt 
paa 10,000 Kr. og be older de 2,000 tilbage 
til Drifskapital med radrag af den nævnte 
Stempelafgift, og hvad der iøvrigt medfølger 

ved Kjøbet af en Eiendom. Den anden 
Mand med de 2,000 Kr. faar maaske paa 
Grund af sin Dygtighed Tilladelse fra Sæl- 
geren til at faae Eiendommen til Kjobs mod 
at udstede en Obligation for hele Beløbet, 
de 10,000 Kr., for at han kan beholde de 
2,000 Kr. til Driftskapital. Denne kommer 
imidlertid til baade at betale Stempelafgift 
af Kjobekontrakten paa de 10,000 Kr. og af 
Obligationen paa de 10,000 Kr., saa at hans 
ringe Driftskapital altsaa bliver dobbe l t  
saa stærkt angreben. Men det kan stille sig 
endnu uheldigere. an med den ringe Kapi- 
tal, de 2,000 Kr., an f. Ex. sige: Jeg tør 
ikke strax kjøbe, men jeg vil prøve mig frem 
og foreløbig forpagte Eiendommen med Ret 
til, hvis jeg ser, jeg kan klare mig, at kjøbe 
Eiendommen. Som Forpagter maa han da 
svare Stempelafgift af sin Forpagtningskon- 
trakt, altsaa efter en Rente af de 10,000 Kr. 
400 Kr. aarlig. Staar  der da i Forpagt- 
ningskontraktem at han efter 2 S» 3 Aars 
Forløb, eller inden orpagtningskontrakten er 
udløben, har Ret ti at kjøbe Eiendommen til 
10,000 Kr., skal han foruden at stemple 
Kontrakten som Forpagtningskontrakt stemple 
den som Kjøbekontrakt. Selv om han ikke 
faar Brug for den, maa han lige fuldt stemple 
den, og beslutter han sig senere til at løbe, 
maa han atter betale Stempelafgift af on- 
trakteu som Kgobekontrakt og endelig Stempel- 
afgift af Gjæl sbevis paa 10,000 Kr. Altsaa, 
selv om der, som et Medlem ligeoverfor paa- 
staar her, ikke betales Stempelafgift af Forp agt- 
ningskontrakten som Kjøbekontrakt, kommer den 
Vedkommende dog til at betale Stempel mindst « 
3 Gange, men jeg tror at have Ret naar 
jeg paastaar 4 Gange, medens den Mand, 
der eier 12,000 Kr. og har Raad til at 
betale 10,000 Kr. strax, kun betaler Stempel- 
afgift en Gang ·(Afbrydelse!) Ja,  det er for- 
skjellige Beregninger, men det er dog Stempel- 
afgifter. Det vil ikke kunne nægtes, at det 
for de mindre Bemidlede er en meget be- 
tydelig Afgift. Det kan ikke nægtes, at disse 
Stempelafgifter og Thinglæsningsafgifter, 
alle disse evige Afgifter, hver Gang den fremad- 
skridendexJordbriiger skal forøge sin Virk- 
somhed, hvilket er til Gavn for Samfundet, 
skride frem; bestandig skal der betales direkte 
Afgifter til Staten, inden han faar Lov 
dertil. Derfor er der fra Jordbrugets Side 
bestandig blevet fremsat Ønske om Ophævelse 
af Afgiften, ikke fordi denne Skat letter eller 
tynger særlig paa det i sin elhed, men 
fordi det er en Hindring for et intensive, 
fremadskride1ide Jordbrug, og jeg kan ikke 
tro Andet, end at den høitærede Finaiits- 
minister vil»være enig med mig i, at den 
Afgift for Virksomheden paa Landet er en 


